reales non solum constitui posse super certus designatisque bonis, utrum & super indechinitis, atq. incertis, nempe super quibusunque, quae venditor seu possidet seu possidebat, eo quod obligatio in personam

Secundum, resolutur. Sequitur, secundo quod potest institui censu super re, etiam cuius fructus non adaequent censem. Denique in huius modo emptionibus nulla usura est. Neque

ero iniurit, si modo premium sit iustum ad quod est attendendum. Peripse in qua, an ius illud tantum recipienda pensionis iusto ematur pugio. Nam tunc si res supra quam constituitur iusta non sit, aut non tam fructum reddat, in emptoris uergit periculum. Quomodo autem iustum premium astimandum sit, articulo proximo patebit.

Obiectio. Quia propter Metynensis ergo sibi constat, quippe qui cum prius afferuerit contrarium huius corollarij postea affirmauerit

Solutio personales censu. Nam si persona maneat obligata, licet fundus fructum iustum non suppeditet, superest actio contra personam. Sed arguis. Quando res non satis soluendo censu fructificant, tunc censu non est iusta, ergo tunc contetur a subrepti usura. Negatur consequentia. Immo vero ex parte ciuitatis venditoris refutat iniqüitas quam a parte emptoris. Nam emptor suo periculo censem emit in re male fida, sed alter est, qui non deberet uendere nisi superesse tuta.

Reslat ergo ad argumenta in contrarium respondere, atque ad illa prius, que initio questionis obijcebamus. Ad pri-

Ad pri- munem respounderet forsitan initiis nominis disputationem, an huiusmodi contractibus ematur pecunia? Tamen si proprie non emitur, nisi ius petendi pensionem, licet iuris eiusdem valor, non sit maior quam ipsa pensio. Vnde lingua nostra materna census super regis tributis constituti, iura dicuntur, dicuntur inquam uendi emique iuxta. At quamvis pecunia annuatim soluenda emeretur nihil aliud esset quam bonorum emptio immobilium, ut citata Clement. exiuit habetur. Neque ue-

ro inde quod tractu temporis expetetur, capitale, existimandus est contractus vi-

rarius, differt enim a mutuazione ex di-

metro. Hac enim est radix iustitiae huius

obligat mutuatarium eandem sibi integrum restituere pecuniam, qui vero cen-

lus emis, minime, sed in precium eam dat

perpetuum. Quare nihil obstat quoniam, veluti in ceteris emptionibus tempo-

rum curriculo fructus super premium eu-

bserunt. Et per hoc solutum refutatur argumentum secundum. Nulla enim in hoc

genus contractibus occultitur visura prau-

tas. Sed & reliqua, quibus personales cen-

sus dissuadebant, pari facilitate soluantur.

Conceditur enim priori fundamento em-

ptorem nullum subire periculum. Immo

licet super statueretur casus, nullo se pe-

riculo obijceret, vel rei super qua confundi-

tur censu, vel fructuum, quia dominum

in ipsum non migrat, ed vendoris ei, qui

pro recepto precio sub eo permanet pe-

riculo tanquam rerum dominus. Nihil-

minus & emptor huic subiicitur discrimi-

ni, quod eti res perirent, nunquam potest

venditorem cogere redimere censem, &

simili modo in censu personali, hoc epi-

riculum imminet, quod vendor ad pa-

riorem redactus soluerit non posse cen-

sum. Ac subinde ad secundum argumentum coceduntur consequentia & conque-

re proinde fatemur, dum quis censem so-

per suis bonis vendit, manente nihilominus

obligata persona bona illa formam in-

ducere atque effigiem pignoris & hypo-

thecas. Capitulo autem secundo & pignori-

bus, hoc tatum admonetur, quod liber ho-

mo non potest constitui in pignus debiti

veluti mancipium, ut patet Iqui filios. Cā

res pigno. oblig. poss. Haud iamē inde sub-

inficitur non posse censem nexu, sicuti per

alios contractus obligari. Arg. autem quod

ego in meipsum contra personalem cen-

sum validius instruo est hoc. Censem tu-

te constituere vsu conflumpibili non est illi-

cum, sed vsurarium personalis autem co-

sus est huiusmodi, ergo iniquus est. Probabiliter

antecedens. Si ego tibi mili porrigerem

au eos, teque gravarem, ut de eorum uia

quotannis certū mihi quid piani soluerit,

vsura cōmitemē, eo qd vsu pecunia fecerit.

Minor autem patet. Nā perinde vīfa-

cere, qui sup. psonā censem emit, videcler

vt pio

ut pro usu illius pecuniae certam pensionem rependar. Veruntamen argumenti huius viraq; premissa negatur. In primis in qua constitutum censum super viuum pecuniae, non est vsura, nisi salvo id capitali fiat, prout cum obligatione restituendi premium, nam tunc est mutuum. Si autem tibi in perpetuum mille conferunt ducatos, nihil vetat quin possem de eorum viu penso nem recipere. Idq; pate. Primo, quia possum illos dare conuentione facta, ut tu eiudem etiam fundum fructiferum, quem si non emeris, tua erit culpa. Et hoc ipsum ait Baldus in feudi. Si de feudo vasallus, Lynica. Præterea, hoc habet vim contra eum sociatis. Secundo, & altera quoque premissa est falsa. Etenim personalis census non constitutur super viuum pecuniae, sed est ius petendi, recipiendiq; a persona talen pensionem. Neq; vero Extraugantes Martini & Calixti eandem quartam conclusionem nostram vlo pacto auersantur. At vero hoc in primis admonito opus est, q; cum in Conciliorum Summa quare reuerē noster Mirā, neq; sine publico modo, neq; sine privata laude compilauit, post dictas Extraugantes in formā vniuersitatis, appensas inspereris lex conditio res ad aquitatem hmōi contractum requifitas, non intelligas easdem in dictis Extraugantibus ut necessarius extare, pontificiæ auctoritate polletere, sed auctorem ipsam iudicio suo, quod per egregiū est, illas eu necessarias collegisse. Barum aut conditionum prima est, q; censuales redditus consignandi sunt in rebus certis, puta domo vel agro, que sole maneat eidem soluen dis censibus obligare. Quia quidem conditione refutatur personales census. Atū conditio illa nequaque ex Extraugantibus colligitur Bulla. n. hoc in sola narratio, Pontifici pia posito continet, q; res exprimuntur, que permaneant obligatae. Tñ potest in probatione non excludi quin super personam possint institui. Enimvero illicet aut fit mentio de realibus censibus, quos Bulla approbat, nulla iñ fit de personalibus quos non subinde reprobat. Secunda autem eiusdem auctoris conditio, nempe q; iuso prelio emantur census, statimque tpe contractus integrum soluantur idē solvantur premium, pro priori membro vera est, non quod si pietium non esset instum, ea tunc fieret contractus vsurarius, siqui-